Liste der Industrie- und Handelskammern sowie der Handwerkskam-
mern, die das EMAS-Register nach § 32 Umweltauditgesetz fuhren

(Stand:11.01.2022)

Die mit (Z) gekennzeichneten IHKs / HWKs (ibernehmen die Aufgabe der EMAS-
Registrierung auch fir eine oder mehrere IHKs / HWKSs. Diese bleiben fiir ihren Be-
zirk aber weiter Ansprechpartner fiir alle Fragen des Umweltmanagements und der

Umweltbetriebspriifung.

Registrierungsstellen der Industrie- und Handelskammern

Bundesland

Ansprechpartner

Bezirk

Baden-Wiirttemberg

IHK Bodensee-Oberschwaben
Lindenstralle 2
88250 Weingarten

Reg.-Nr.: 165

Philipp MeifRner

Telefon: 0751 409-202

Telefax: 0751 409-55202

E-Mail: meissner@weingarten.ihk.de

Bodenseekreis, Landkreis
Ravensburg, Landkreis
Sigmaringen

Homepage:
IHK Bodensee-Ober-
schwaben

IHK Heilbronn-Franken
Ferdinand-Braun-Strale 20
74074 Heilbronn

Reg.-Nr.: 136

Anabelle Plieninger

Telefon: 07131 96 77-307

Telefax: 07131 96 77-309

E-Mail: anabelle.plieninger@heilbronn.ihk.de

Stadtkreis Heilbronn,
Landkreis Heilbronn und
die Landkreise Hohenlohe,
Main-Tauber, Schwabisch
Hall

Homepage:
IHK Heilbronn-Franken

IHK Hochrhein-Bodensee (2)
Hauptgeschéftsstelle Schopfheim
E.-Fr.-Gottschalk-Weg 1

79650 Schopfheim

Reg.-Nr. 138, 143, 164, 175

Janett Raetz

Telefon: 07622 39 07-260

Telefax: 07622 39 07-252

E-Mail: janett.raetz@konstanz.ihk.de

Landkreise Konstanz,
Lorrach, Waldshut
Stadtkreis Stuttgart sowie
die Landkreise Boblingen,
Esslingen, Goppingen,
Ludwigsburg und Rems-
Murr-Kreis

Stadtkreise Karlsruhe und
Baden-Baden, Landkreise
Karlsruhe und Rastatt
Stadtkreis Pforzheim,
Landkreise Calw, Enzkreis,
Freudenstadt

Homepage:
IHK Hochrhein-Bodensee

IHK Rhein-Neckar
Hans-Bockler-Strale 4
69115 Heidelberg

Reg.-Nr.: 153

Klaus Peter Engel

Telefon: 06221 90 17-693

Telefax: 06221 9017-5693

E-Mail: klaus.engel@rhein-neckar.ihk24.de

Stadtkreise Heidelberg,
Mannheim, Neckar-Oden-
wald-Kreis, Rhein-Neckar-
Kreis

Homepage:
IHK Rhein-Neckar
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IHK Ostwiirttemberg
Ludwig-Erhard-Stralle 1
89520 Heidenheim

Reg.-Nr.: 135

Erhard Zwettler
Telefon: 07321 324-127
Telefax: 07321 324-169

E-Mail: zwettler@ostwuerttemberg.ihk.de

llayda Karabulut
Telefon: 07321 324-137
Telefax: 07321 324-169

E-Mail: karabulut@ostwuerttemberg.ihk.de

Ostalbkreis und Kreis Hei-
denheim

Homepage:
IHK Ostwiirttemberg

IHK Reutlingen
Hindenburgstralle 54
72762 Reutlingen

Reg.-Nr.: 168

Eva Beckershoff

Telefon: 07121 201-154

Telefax: 07121 201-4154

E-Mail: beckershoff@reutlingen.ihk.de

Landkreise Reutlingen, TG-
bingen, Zollernalbkreis

Homepage:
IHK Reutlingen

IHK Sidlicher Oberrhein
Schnewlinstrale 11-13
79098 Freiburg im Breisgau

Petra Laumen

Telefon: 0761 3858-262

Telefax: 0761 3858-4262

E-Mail: petra.laumen@freiburg.ihk.de

Stadtkreis Freiburg i. Br.,
Landkreise Breisgau-
Hochschwarzwald, Em-
mendingen, Ortenaukreis

Reg.-Nr.: 126
Wilfried Baumann Homepage:
Telefon: 0761 3858-265 IHK Sidlicher Oberrhein
Telefax: 0761 3858-4265
E-Mail: wilfried.baumann@freiburg.ihk.de
IHK Ulm Christina Wirth Stadtkreis Ulm, Landkreis
Olgastralle 95-101 Telefon: 0731 173-138 Biberach, Alb-Donau-Kreis
89073 Ulm Telefax: 0731 173-5138
E-Mail: wirth@ulm.ihk.de Homepage:
Reg.-Nr.: 177 IHK Ulm

Regina Eckhardt

Telefon: 0731 173-347
Telefax: 0731 173-5347
E-Mail: eckhardt@ulm.ihk.de

IHK Schwarzwald-Baar-Heuberg
Romé&usring 4
78050 Villingen-Schwenningen

Marcel Trogisch
Telefon: 07721 922-170
Telefax: 07721 922-9-170

Landkreise Rottwell,
Schwarzwald-Baar, Tuttlin-
gen

E-Mail: trogisch@vs.ihk.de
Reg.-Nr.: 169 Homepage:
Rebecca Auber IHK Schwarzwald-Baar-
Telefon: 07721 922-181 Heuberg
Telefax: 07721 922-9-181
E-Mail: auber@yvs.ihk.de
Bayern

IHK fiir Miinchen und Oberbayern
(2)

103, 104, 114, 147, 155, 163, 166, 180
Max-Joseph-Strale 2

80333 Munchen

Reg.-Nr.: 103, 104, 114, 147, 155,
163, 166, 180

Susanne KneiBl-Heinevetter
Telefon: 089 51 16-1467
Telefax: 089 51 16-81467

E-Mail: susanne.kneissl-heinevetter@muen-
chen.ihk.de

Romana Kiermeier
Telefon: 089 51 16-1457
Telefax: 089 51 16-81457

E-Mail: romana.kiermeier@muenchen.ihk.de

Freistaat Bayern mit Aus-
nahme der Bezirke der IHK
fur Oberfranken Bayreuth
und der IHK Nirnberg

Homepage:
IHK flir Miinchen und
Oberbayern
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IHK Nurnberg fiir Mittelfranken (Z)
Hauptmarkt 25/27
90403 Nurnberg

Reg.-Nr.: 158, 106

Dr. Ronald Kiinneth

Telefon: 0911 1335-297

Telefax: 0911 1335-122

E-Mail: ronald.kuenneth@nuernberg.ihk.de

Stefan Schmidt

Telefon: 0911 1335-1445

Telefax: 0911 1335-41445

E-Mail: stefan.schmidt@nuernberg.ihk.de

Regierungsbezirk Mittel-
franken, Bezirk IHK fir
Oberfranken Bayreuth (Re-
gierungsbezirk Oberfran-
ken ohne Kreisfreie Stadt
Coburg und Landkreis
Coburg)

Homepage:
IHK Nirnberg fir Mit-
telfranken

Berlin
IHK zu Berlin Brigitte Jahn Land Berlin
Fasanenstralie 85 Telefon: 030 31 510-555
10623 Berlin Telefax: 030 31 510-119 Homepage:
E-Mail: brigitte.jaehn@berlin.ihk.de IHK zu Berlin
Reg.-Nr.: 107
Vanessa Moldenhauer
Telefon: 030 31 510-555
Telefax: 030 31 510-119
E-Mail: vanessa.moldenhauer@berlin.ihk.de
Andreas Polzer
Telefon: 030 31 510-305
Telefax: 030 31 510-289
E-Mail: andreas.polzer@berlin.ihk.de
Brandenburg
IHK Ostbrandenburg Jacek Jeremicz Kreisfreie Stadt Frankfurt

Puschkinstralle 12 b
15236 Frankfurt (Oder)

Reg.-Nr.: 134, 148

Telefon: 0335 56 21-1304
Telefax: 0335 56 21-1390
E-Mail: jeremicz@ihk-ostbrandenburg.de

(Oder), Landkreise Barnim,
Uckermark, Oder-Spree
und Markisch-Oderland,
Stadt Cottbus,
Landkreise:Dahme-Spree-
wald, Spree-Neilde,
Elbe-Elster,
Oberspreewald Lausitz

Homepage:
IHK Ostbrandenburg

IHK Potsdam
Breite Stralle 2 a-c
14467 Potsdam

Christina MeRner
Telefon: 0331 2786-133
Telefax: 0331 2786-191

Kreisfreie Stadte Potsdam
und Brandenburg, Land-
kreise Prignitz, Ostprignitz-

E-Mail: christina.messner@ihk-potsdam.de Ruppin, Oberhavel, Havel-
Reg.-Nr.: 183 land, Potsdam-Mittelmark
und Teltow-Flaming
Homepage:
IHK Potsdam
Bremen

Siehe IHK Liineburg-Wolfsburg (Z), Niedersachsen

Reg.-Nr.: 112

Land Bremen
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Hamburg

Siehe IHK Liineburg-Wolfsburg (Z), Niedersachsen

Reg.-Nr.: 131

Land Hamburg

Hessen

IHK Kassel-Marburg (Z)
Software Center 3
35037 Marburg/Lahn

Reg.-Nr.: 115, 117, 125, 128, 129,
132, 139, 146, 160, 178, 179

Elke Elsner

Telefon: 06421 96 54-32
Telefax: 06421 96 54-33
E-Mail: elsner@kassel.ihk.de

Land Hessen

Homepage:
IHK Kassel-Marburg

Mecklenburg-Vorpommern

Siehe IHK Liineburg-Wolfsburg (Z), Niedersachsen

Reg.-Nr.: 182, 184, 185

Land Mecklenburg-Vor-
pommern

Niedersachsen

IHK Liineburg-Wolfsburg (Z)
Am Sande 1
21335 Lineburg

Reg.-Nr.: 111, 112, 121, 124, 131,
140, 150, 151, 161, 162, 174, 182,
184, 185

Gerd Ludwig

Telefon: 04131 742-138

Telefax: 04131 742-238

E-Mail: ludwig@lueneburg.ihk.de

Lars Boker

Telefon: 04131 742-194

Telefax: 04131 742-294

E-Mail: boeker@lueneburg.ihk.de

Land Niedersachsen ohne
Bezirk der IHK Hannover,
Land Bremen,

Land Hamburg,

Land Mecklenburg-Vor-
pommern,

Land Schleswig-Holstein

Homepage:
IHK Liineburg-Wolfsburg

IHK Hannover
Schiffgraben 49
30175 Hannover

Dr. Alexander Witthohn
Telefon: 0511 31 07-405
Telefax: 0511 31 07-410
E-Mail: witthohn@hannover.ihk.de

Region Hannover und die
Landkreise Diepholz, Got-
tingen, Hameln-Pyrmont,
Hildesheim, Holzminden,

Reg.-Nr.: 133 Nienburg, Northeim und
Schaumburg
Homepage:
IHK Hannover
Nordrhein-Westfalen

IHK Duisburg-Wesel-Kleve
zu Duisburg (Z)
Mercatorstralie 22-24

47051 Duisburg

Reg.-Nr.: 101, 102, 108, 109, 110,

116, 118, 119, 120, 122,130, 137, 142,

156, 172, 181

Felix Briine
Telefon: 0203 28 21-311

Telefax: 0203 285 349-311
E-Mail: bruene@niederrhein.ihk.de

Beate Schaller

Telefon: 0203 28 21-285

Telefax: 0203 285 349-285

E-Mail: schaller@niederrhein.ihk.de

Land Nordrhein-Westfalen

Homepage:
Niederrheinische IHK Duis-
burg - Wesel - Kleve zu

Duisburg

Rheinland-Pfalz
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IHK Pfalz (Z)
Ludwigsplatz 2-4
67059 Ludwigshafen

Reg.-Nr.: 141, 149, 152, 176

Sarah Sousa

Telefon: 0621 59 04-2130

Telefax: 0621 59 04-2104

E-Mail: Sarah.Sousa@pfalz.ihk24.de

Land Rheinland-Pfalz

Homepage:
IHK Pfalz

Steffen Blaga

Telefon: 0621 59 04-2100

Telefax: 0621 59 04-2104

E-Mail: steffen.blaga@pfalz.ihk24.de

Dr. Marius Melzer

Telefon: 0621 59 04-2120

Telefax: 0621 59 04-2104

E-Mail: marius.melzer@pfalz.ihk24.de

Saarland

IHK Saarland

Franz-Josef-Roder-Stralle 9

66119 Saarbriicken

Reg.-Nr.: 170

Christian Wegner

Telefon: 0681 95 20-425

Telefax: 0681 95 20-489

E-Mail: christian.wegner@saarland.ihk.de

Land Saarland

Homepage:
IHK Saarland

Ute Stephan

Telefon: 0681 95 20-431

Telefax: 0681 95 20-489

E-Mail: ute.stephan@saarland.ihk.de

Dr. Uwe Rentmeister

Telefon: 0681 95 20-430
Telefax: 0681 95 20-489
E-Mail: uwe.rentmeister@saar-
land.ihk.de

Sachsen

IHK Dresden (Z)
Langer Weg 4
01239 Dresden

Reg.-Nr.: 123, 144, 159

Dr. Cornelia Ritter

Telefon: 0351 28 02-130

Telefax: 0351 28 02-7130

E-Mail: ritter.cornelia@dresden.ihk.de

Freistaat Sachsen

Homepage:
IHK Dresden

Katrin Ullrich

Telefon: 0351 28 02-122

Telefax: 0351 28 02-7122

E-Mail: ullrich.katrin@dresden.ihk.de

Sachsen-Anhalt

IHK Halle-Dessau (Z)
FranckestralRe 5
06110 Halle (Saale)

Reg.-Nr.: 157, 171

Silvana Theis

Telefon: 0345 21 26-263
Telefax: 0345 21 26 44-263
E-Mail: stheis@halle.ihk.de

Land Sachsen-Anhalt

Homepage:
IHK Halle-Dessau

Schleswig-Holstein

Siehe IHK Liineburg-Wolfsburg (Z), Niedersachsen

Reg.-Nr.: 124, 140, 150

Thiiringen
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IHK Ostthiiringen zu Gera (Z)
Gaswerkstrale 23
07546 Gera

Reg.-Nr.: 145, 154, 186

Steffi Keil

Telefon: 0365 85 53-120
Telefax: 0365 85 53-115
E-Mail: keil@gera.ihk.de

Anna Seidl

Telefon: 0365 85 53-129
Telefax: 0365 85 53-115
E-Mail: seidl@gera.ihk.de

Freistaat Thiringen

Homepage:
IHK Ostthiiringen zu Gera

Koordination der Registrierungsstellen

DIHK e.V.

kammertag e. V.
Breite Stralle 29
10178 Berlin

Deutscher Industrie- und Handels-

Hauke Dierks
Telefon: 030 20308-2208
E-Mail;: dierks.hauke@dihk.de

Claudia Reich
Telefon: 030 20308-2209
E-Mail: reich.claudia@dihk.de

Homepage:
www.dihk.de
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Registrierungsstellen des Handwerks

Bundesland

Ansprechpartner

Bezirk

Baden-Wiirttemberg

Handwerkskammer Freiburg (Z)
Bismarckallee 6
79098 Freiburg

Georg Voswinckel
Telefon: 0761 21800-530
Telefax: 0761 21800-555

Land Baden-Wirttemberg

Homepage:

E-Mail: georg.voswinckel@hwk-freiburg.de | HWK Freiburg
Reg.-Nr.: 261, 262-267
Bayern
Handwerkskammer fiir Miinchen Dirk Brau Freistaat Bayern

und Oberbayern (Z)
Max-Joseph-Stralie 4
80333 Munchen

Reg.-Nr.: 271-278

Telefon: 089 5119-237
Telefax: 089 5119-311
E-Mail: dirk.braecu@hwk-muenchen.de

Homepage:
HWK fiir Minchen und

Oberbayern

Berlin

Handwerkskammer Berlin Dr. Martin Peters Land Berlin

Blicherstralle 68 Telefon: 030 25903-460

10961 Berlin Telefax: 030 25903-372 Homepage:
E-Mail: peters@hwk-berlin.de HWK Berlin

Reg.-Nr.: 291

Brandenburg

Handwerkskammer Frankfurt (Oder)
— Region Ostbrandenburg — (Z)
Bahnhofstralie 12

15230 Frankfurt (Oder)

Reg.-Nr.: 207-209

Gunnar Ballschmieter
Telefon: 0335 5619-247
Telefax: 0335 5619-123
E-Mail: gunnar.ballschmieter@hwk-ff.de

Land Brandenburg

Homepage:
HWK Frankfurt (Oder)

Bremen

Siehe Handwerkskammer Hannover

Hamburg

ELBCAMPUS

Kompetenzzentrum Handwerkskam-
mer Hamburg

Zum Handwerkszentrum 1

21079 Hamburg

Reg.-Nr.: 293

Kai Hiinemorder
Telefon: 040 35905-352

Telefax: 040 35905-44352
E-Mail: kai.huenemoerder@elbcampus.de

Land Hamburg

Homepage:
ELBCAMPUS Kompe-
tenzzentrum Handwerk-
skammer Hamburg

Hessen
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Handwerkskammer Wiesbaden (Z)
Bierstadter Stral3e 45
65189 Wiesbaden

Reg.-Nr.: 243, 244, 245

Hans-Peter Simon

Telefon: 0611 136-164

Telefax: 0611 136-8164

E-Mail: Hans-Peter.Simon@HWK-Wiesbaden.de

Land Hessen

Homepage:
Handwerkskammer Wies-

baden

Mecklenburg-Vorpommern

Handwerkskammer Ostmecklenburg
- Vorpommern

Hauptverwaltungssitz Neubrandenburg
Friedrich-Engels-Ring 11

17033 Neubrandenburg

Reg.-Nr.: 218

Katrin Rzeszutek

Telefon: 0395 5593-134

Telefax: 0395 5593-169

E-Mail: rzeszutek.katrin@hwk-omv.de

Landkreise Mecklenburgi-
sche Seenplatte, Vorpom-
mern-Rugen, Vorpom-
mern-Greifswald, Altkreis
Bad Doberan, Hansestadt
Rostock

Homepage:
HWK Ostmecklenburg Vor-
pommern

Handwerkskammer Schwerin
Friedensstralle 4a
19053 Schwerin

Reg.-Nr.: 219

Christina Neubiiser

Telefon: 0385 7417-153

Telefax: 0385 7417-196

E-Mail: c.neubueser@hwk-schwerin.de

Landkreise Nordwest-
mecklenburg, Parchim-
Ludwigslust, Landeshaupt-
stadt Schwerin und Land-
kreis Glstrow

Homepage:
HWK Schwerin

Niedersachsen

Handwerkskammer Hannover
Berliner Allee 17
30175 Hannover

Reg.-Nr.: 211, 212, 221-227

Dr. Frank-Peter Ahlers
Telefon: 0511 34859-42
Telefax: 0511 34859-32
E-Mail: Ahlers@hwk-hannover.de

Land Niedersachsen, Land
Schleswig-Holstein, Land
Bremen

Homepage:
HWK Hannover

Nordrhein-Westfalen

Zentrum fiir Umwelt und Energie der
Handwerkskammer Diisseldorf
Mdulheimer Stralte 6

46049 Oberhausen

Reg.-Nr.: 231-233, 235-238

Gabriele Poth

Telefon: 0208 82055-50

Telefax: 0208 82055-77

E-Mail: gabriele.poth@hwk-duesseldorf.de

NRW aufder Minsterland
und die Emscher-Lippe-
Region

Homepage:

Zentrum fur Umwelt und
Energie der HWK Diussel-
dorf

Handwerkskammer Miinster
Echelmeyerstralle 1-2
48163 Munster

Reg.-Nr.: 234

Dr. Klaus Landrath

Telefon: 0251 705-1310

Telefax: 0251 705-55-1310

E-Mail: klaus.landrath@hwk-muenster.de

Minsterland und die Em-
scher-Lippe-Region

Homepage:
HWK Munster
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mailto:klaus.landrath@hwk-muenster.de
http://www.hwk-muenster.de/

Rheinland-Pfalz

Siehe Handwerkskammer Saarland

Saarland

Handwerkskammer des Saarlandes
Hohenzollernstralte 47-49
66117 Saarbriicken

Reg.-Nr.: 281, 251, 252, 253, 254

Claus Ochner

Telefon: 0681 5809-171

Telefax: 0681 5809222-171

E-Mail: c.ochner@hwk-saarland.de

Land Saarland

Homepage:
HWK des Saarlandes

Sachsen

Handwerkskammer zu Leipzig
Umwelt- und Transferzentrum
Dresdner Stralle 11/13

04103 Leipzig

Reg.-Nr.: 201-203

Sven Borjesson

Telefon: 0341 2188-368

Telefax: 0341 2188-349

E-Mail: boerjesson.s@hwk-leipzig.de

Freistaat Sachsen

Homepage:
HWK zu Leipzig

Sachsen-Anhalt

Handwerkskammer Halle (Saale)
Gréafestralle 24
06110 Halle

Reg.-Nr.: 215-216

Katja Hornickel

Telefon: 0345 2999-238
Telefax: 0345 2999-200

E-Mail: khornickel@hwkhalle.de

Land Sachsen-Anhalt

Homepage:
HWK Halle (Saale)

Schleswig-Holstein

Siehe Handwerkskammer Hannover

Thiringen

Handwerkskammer fiir Wolfgang Lietz Land Thiringen
Ostthiiringen Telefon: 03672 377-180

HandwerkstralRe 5 Telefax: 03672 377-188 Homepage:

07545 Gera E-Mail: lietz@hwk-gera.de HWK fiir Ostthiiringen

Reg.-Nr.: 204-206



mailto:c.ochner@hwk-saarland.de
http://www.hwk-saarland.de/
mailto:boerjesson.s@hwk-leipzig.de
http://www.hwk-leipzig.de/
mailto:khornickel@hwkhalle.de
http://www.hwkhalle.de/
mailto:lietz@hwk-gera.de
http://www.hwk-gera.de/

Koordination der Registrierungsstellen

ZDH

Zentralverband des Deutschen
Handwerks e. V.

MohrenstralRe 20/21

10117 Berlin

Dr. Alexander Barthel
Telefon: 030 20619-261
Telefax: 030 20619-59-267
E-Mail: dr.barthel@zdh.de

Melanie Becker

Telefon: 030 20619-258
Telefax: 030 20619-59-258
E-Mail: m.becker@zdh.de

Homepage:
www.zdh.de
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